<sup>8</sup> A l'inverse : *Hec.* 326 1 *nam si periculum vllvm in te inest : multum dixit 'si in te periculum inest, me perisse non dubito'. tantus autem affectus non est mariti tantum sed amatoris. (NAM SI PERICVLVM VLLVM IN TE INEST : c'est dire beaucoup que de dire si in te periculum inest, me perisse non dubito ; or un sentiment si puissant n'est pas le fait d'un mari, mais d'un amoureux). Voir ci-dessous sur le désir de mourir pour l'aimée.*

<sup>9</sup> *Ph.* 111 1 *amare coepit : ille, inquit, laudauit tantum, hic amare coepit. 2 Et bene coepit, non amauit, ut ostendat uim amoris non paruum esse et rem quae semel suscipi possit. (AMARE COEPIT : l'un, dit Dave, s'est contenté de faire son éloge, l'autre en est tombé amoureux. 2 Et c'est bien de dire coepit (est tombé) et non amauit (a aimé), pour montrer la force de l'amour qui n'est pas mince et qui est une passion qui ne saurait se contracter en une fois).*

<sup>10</sup> *Ad.* 619 1 *pamphila quid agat iam partus adsiet : amatoria interrogatio, qua monstrat Aeschinus curae sibi esse res omnes (PAMPHILA QUID AGAT IAM PARTVS ADSIET : question d'amoureux par laquelle Aeschinus montre qu'il veille à tout).*

<sup>11</sup> Ce qui permet à d'autres personnages de faire pression sur l'amant en l'entretenant dans son obsession : *Ad.* 702 1 *quid quam illam : commendat se Micio et familiarioram amatori facit mentionem faciendo saepius de amica in uxorem ducenda (QVID QVAM ILLAM : Micio se recommande à l'amoureux et se rapproche de lui en faisant mention assez souvent de sa maîtresse et de son mariage avec elle). Un cas particulier, mais révélateur s'agissant d'un père qui éprouve pour son fils un amour qui dépasse toutes les bornes : *Ad.* 713 *defessus svm ambvlando : hic exemplum inducitur saeuu patris ex affectu nero et ob hoc inuisi omnibus : non tam amari uult quam ipse amat neque sibi nec cuiquam alii sed filio tantum consultum cupit. de autem ualde significat (DEFESSVS SVM AMBVLANDO : on voit ici un exemple de père cruel par amour vrai et pour cette raison odieux à tous : il ne veut pas être aussi aimé qu'il aime lui-même et il ne désire que l'on prenne des mesures ni pour lui, ni pour quiconque d'autre, mais bien pour son fils. De est l'équivalent de ualde).**

<sup>12</sup> *Ad.* 844 1 *eo pacto prorsus illic alligabis filium : haec cum risu dicit Micio. 2 Et ligare est inuicere alicui uincula, contra alligare <aliquem ligare> ad aliquid, sine quo esse non possit. ergo proprie ad amicam alligari adulescentem dixit amatorem (EO PACTO PRORSVS ILLIC ALLIGABIS FILIUM : Micio dit cela en riant. 2 et ligare signifie « enchaîner quelqu'un », au contraire alligare signifie « enchaîner quelqu'un à quelque chose », dont il ne peut pas se passer. Donc c'est au sens propre qu'il dit que le jeune homme amoureux est alligatus (enchaîné) à sa maîtresse).*